DECRETO N.º 4.508

DE 07 DE DEZEMBRO DE 2005.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL PARA INTEGRAÇÃO DAS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA NOS TERMOS DO ARTIGO 7.º DA LEI N.º 1.897, DE 18 DE SETEMBRO DE 2000, ALTERADA PELA LEI N.º 2.328, DE 26 DE JULHO DE 2005.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1.º Ficam nomeados para integrar o Conselho Municipal para Integração das Pessoas Portadoras de Deficiência, nos termos do artigo 7.º da Lei n.º 1.897, de 18 de setembro de 2000, alterada pela Lei n.º 2.328, de 26 de julho de 2005, para o biênio 2005-2007, os seguintes membros:

I – Representantes do Poder Executivo Municipal:

Titulares:

a) Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos - SEAJUR                                                          Luciano Marques de Souza;

b)   Secretaria Municipal de Administração - SEAD

Edison Vicente Silvino;

c)   Secretaria Municipal de Esportes - SEMES

Prof. Rildo Mendes Turienzo;

d)  Secretaria Municipal de Assistência Social - SEAS

Janete Venceslau da Silva;

e)   Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Ruy do Amaral Pupo Filho;

f) Secretaria Municipal de Educação - SEDUC

Denise de Simone Ferreira Miranda.

Suplentes:

a) Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN

Cristiano de Campos Gil;

b) Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos –CET–Santos                                                   Wilson Lima Santos;

c) Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Romilda Lorenzo Gomes;

d) Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos –SEOSP                                                        Wagner Antônio de Oliveira Ramos;

e) Progresso e Desenvolvimento de Santos S.A. - PRODESAN

Carlos Alberto Prates Costa;

f) Secretaria Municipal de Comunicação  Social - SECOM

Silvana Cecília Barroso.

II - Representantes das entidades associativas de pessoas portadoras de deficiência (entidades “de”):

a) Associação dos Afásicos Próximos e seus                               Familiares da Baixada Santista

Titular: Nelson dos Santos Joaquim

Suplente: Maria Helena Lopes;

b)  Associação dos Deficientes Físicos de Santos -   ADFISA

Titular: José Augusto de Souza

Suplente: Rita de Cássia Mattos;

c)  Associação dos Portadores de Esclerose Múltipla   da Baixada Santista

Titular: Elizabeth Rodrigues Gomes

Suplente: Omar Souto Pinheiro;

d)   Associação dos Ostomizados da Baixada Santista - AOBS

Titular: Roberto de Moura

Suplente: Amâncio Alves;

e)    Congregação Santista de Surdos

Titular: José Roberto Lopes

Suplente: Aparecida dos Santos de Freitas;

f)    Grupo de Apoio Múltiplo ao Deficiente - GAMD

Titular: Alcione de Araújo Simões

Suplente: Marleci Fernandes.

III – Representantes das entidades que prestam serviços próprios à pessoa  portadora de deficiência (entidades “para”):

a) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais -       APAE

Titular: Paulo Rogério de Almeida Dias

Suplente: Walmir de Oliveira Junior;

b) Associação de Pais e Educadores de Autistas - APAEA

Titular: Gilberto Pessôa

Suplente: Manuel Amaro Rodriguez Moro;

c)  Associação dos Portadores de Paralisia Cerebral - APPC

Titular: Rosemary Alonso da Silva

Suplente: Maria Antonia dos Santos Topp;

d)  Associação de Pais Pró Centro de Recuperação para Excepcionais - CEREX

Titular: Lívia Camargo de Lourenço

Suplente: Isabel Cristina Santos;

e) Núcleo de Atendimento a Portadores de Necessidades Especiais – NAPNE

Titular: Suzana Pinheiro Araújo Monteiro

Suplente: Renata Sessa Correa;

f)  a ser definido.

IV – Representantes das entidades “de apoio”:

a) Universidade Católica de Santos – UNISANTOS

Titular: Prof.ª Telma Antonio Gomes

Suplente: Prof.ª Maria Teresa Di Spagna Lozano;

b)  Ordem Auxiliadora das Senhoras Evangélicas

Titular: Marília Costa Guimarães

Suplente: Rozani Hager Parreira.

V – Representantes Regionais:

a) Zona Leste

    Maria Helena Alves Fernandes;

b) Zona Noroeste

Elzeni Rocha Silva Braga;

c) Zona dos Morros

     Ana Paula Vireinha da Costa Ramos;

d)  Zona Central

     a ser definido;

e)  Área Continental

     Lygia Maria Mesquita Martins.

VI – Representantes pessoas físicas portadoras de deficiência:

a) Deficiência Auditiva

      Lucília Thal Lopes;

b) Deficiência Física

     Célia Regina Saldanha Diniz;

c)  Deficiência Mental

     Arminda Silva Ianez;

d)  Deficiência Visual

     Ana Lúcia Soares da Silva Massutti.

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 07 de dezembro de 2005.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 07 de dezembro de 2005.

ANAMARA SIMÕES MARTINS

Chefe do Departamento

1
4
PA.: 112546/2005-63
Formalização: AHT